
16 ISSN 1677-7042 1 Nº 91, segunda-feira, 14 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018051400016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 671, DE 10 DE MAIO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS, em exercício, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 257, de 24/03/2017, publicada no DOU
de 27 subsequente e considerando; - o disposto no item 10.4 do
Edital nº 153, de 16/05/2017, publicado no DOU de 17/05/2017;
e - o que consta do Processo nº 23391.000595/2018-80; resolve:

I - Prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 07 de junho
de 2018, o prazo de validade do processo seletivo para contratação
de Professor Substituto, objeto do Edital nº 153/2017, publicado
no DOU de 17/05/2017, homologado pelo Edital nº 187/2017,
publicado no DOU de 07/06/2017.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÃO Nº 16, DE 9 DE MAIO DE 2018

A Presidenta do Conselho Superior do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no uso
de suas atribuições legais, resolve, ´´ad referendum``.

Art. 1º ALTERAR a Resolução nº 23 de 31 de julho de
2017, publicado no D.O.U. de 01 de agosto de 2017, seção 1,
página 16, que dispõe sobre o Organograma da Reitoria do IF
SERTÃO-PE, incluindo na estrutura organizacional da
Procuradoria Federal - ProcFed a Coordenação de Apoio
Processual - CAProc (FG-5).

Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data da
sua publicação, revogando as disposições em contrário.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO
E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 328, DE 10 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista a Lei nº
12.871, de 22 de outubro de 2013, e o Edital SERES/MEC nº 1, de 5 de
julho de 2017, em cumprimento à decisão proferida nos autos do
Processo nº 1004915-80.2018.4.01.0000, em trâmite no Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, e considerando o Parecer de Força
Executória nº 00255/2018/COASPEQUAD/PRU1R/PGU/AGU,
resolve:

Art. 1º Suspender o prosseguimento da chamada pública regida
pelo Edital SERES/MEC nº 1, de 5 de julho de 2017, no que tange a
seleção de propostas para autorização de funcionamento de cursos de
medicina nos municípios de Ijuí-RS, Tucuruí-PA e Limeira-SP.

Parágrafo único. A suspensão de que trata o caput abrange,
inclusive, os procedimentos administrativos em andamento, posteriores à
publicação da Portaria SERES/MEC nº 57, de 30 de janeiro de 2018, e à
adjudicação das propostas vencedoras e assinatura dos Termos de
Compromisso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA Nº 590, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Processo nº. 23113.019030/2017-74; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Colégio de Aplicação/Campus
Universitário Prof. José Aloísio de Campos, objeto do Edital nº. 017/2017, publicado no D.O.U. em
12/09/2017, e no Correio de Sergipe em 13/09/2017, conforme informações que seguem:

. Disciplinas Música

. Classe/Nível D I - Nível 1

. Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: THAIS FERNANDA VICENTE RABELO MACIEL - 72,59
2º LUGAR: LUAN SODRÉ DE SOUZA - 71,17
3º LUGAR: JAIR RABELO MACIEL BARBOSA FILHO - 62,46
4º LUGAR: WOLFGANG ADARY FERREIRA RIBEIRO - 60,73
5º LUGAR: ALEXANDRE SILES VARGAS - 59,46

. Cotas (Lei nº
12.990/14)

Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº
3.298/99)

Nenhum candidato aprovado.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 329, DE 11 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto
n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha
anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no
art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº

9.235, de 2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO
(Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201505127 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE PENTÁGONO -
FA P E N

INSTITUTO OCTOGONO DE ENSINO
SUPERIOR SS LTDA - ME

RUA CEL FERNANDO PRESTES, 326,
CENTRO, SANTO ANDRÉ/SP

. 2. 201505403 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS E AGRÁRIAS DE
I TA P E VA

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DE ITAPEVA S/S
LT D A

RODOVIA FRANCISCO ALVES NEGRÃO (SP
258), KM 285, PILÃO D'ÁGUA, ITAPEVA/SP

. 3. 201600840 PSICOLOGIA (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE MÁRIO QUINTANA CONSULTORIA EDUCACIONAL E
EMPRESARIAL MARIO QUINTANA
LTDA - ME

PRAÇA CÔNEGO MARCELINO, 107, CIDADE
BAIXA, PORTO ALEGRE/RS

. 4. 201601886 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
MANAUS

SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA DJALMA BATISTA, 377, NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS, MANAUS/AM

. 5. 201602988 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ORTODOXA INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
O RTO D O X O

RUA AMAZONAS, QUADRA 5, S/N, JARDIM
ARAGUAIA, GUARANTÃ DO NORTE/MT

. 6. 201608519 LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA E LIBRAS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) FACULDADE DO EDUCADOR ASSOCIACAO PROJETO NACIONAL
DE ENSINO - PRONACE

AVENIDA IBIRAPUERA, 2657, - ATÉ 1760 -
LADO PAR, INDIANÓPOLIS, SÃO PAULO/SP

. 7. 201700430 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) LIBERTAS - FACULDADES
INTEGRADAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
COMUNITARIA DE S S PARAISO
MG

AVENIDA WENCESLAU BRAS, 1018,
LAGOINHA, SÃO SEBASTIÃO DO
PA R A Í S O / M G

. 8. 201700445 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
CARUARU

SER EDUCACIONAL S.A. AC ENTRONCAMENTO DA BR 232 COM A
BR 104, 1215, AGAMENON MAGALHÃES,
CARUARU/PE

. 9. 201700473 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VISCONDE DE
CAIRÚ

FUNDACAO VISCONDE DE CAIRU RUA DO SALETE, 50, BARRIS,
S A LVA D O R / B A

. 10. 201700477 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS,EXATAS E DA SAÚDE
DO PIAUÍ

INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO VALE DO PARNAIBA
LT D A .

RODOVIA BR-343, S/N, SABIAZAL,
PA R N A Í B A / P I

. 11 . 201700517 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO EDUFOR

SOCIEDADE EDUCACIONAL
FORTALEZA - ME

AVENIDA SÃO LUÍS REI DE FRANÇA, 19,
TURU, SÃO LUÍS/MA

. 12. 201700545 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas
e quarenta)

UNAMA FACULDADE DA
AMAZÔNIA DE SANTARÉM

INSTITUTO SANTARENO DE
EDUCACAO SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA, 335, AEROPORTO
VELHO, SANTARÉM/PA

. 13. 201700548 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
S A LVA D O R

ABES - SOCIEDADE BAIANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 1105, DOIS
DE JULHO (MERCÊS), SALVADOR/BA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-14T05:14:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




